בחלק השלישי, העוסק בדיון תאורטי וביקורתי, מנתחת הרשימה את החידושים שתוארו תוך הצגת המגמות כמשלימות, בניגוד לדעתו של פקר.

מבוא. חלק ראשון: חידושים והתפתחויות בחקיקה; 1. תיקון עבירת השוחד; 2. תיקון החוק למניעת הטרדה מינית; 3. חקיקת חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), תש"ע-2010; 4. תיקון עברת הגנבה בחוק העונשין; 5. הערכת תיקוני החקיקה. חלק שני: חידושים והתפתחויות בפסיקה; 1. חידושי פסיקה בתחום דיני העונשין; א. השפעות חוקתיות על המשפט הפלילי המהותי: ביקורת שיפוטית על דבר חקיקה ראשי; ב. העברה של מרמה והפרת אמונים; 2. חידושי פסיקה בתחום המשפט הפלילי הדיוני: דיני ראיות וסדר דין פלילי; א.

הגבוה בחוק לעברות אחרות המבוצעות על רקע כלכלי. כמו כן הודגש בדברי ההסבר כי החמרת הקנס המרבי נועדה לפגוע במוטיבציה הכלכלית העומדת בבסיסה של פשיעה זו ומניעה אותה, ובכך לתרום להרתעת עבריינים פוטנציאליים.

2. תיקון החוק למניעת הטרדה מינית

ביולי 2010 תוקן החוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998. התיקון הרחיב את הנסיבות שבהן המוטריד לא נדרש להראות למטריד כי אינו מעוניין בהצעות או בהתייחסויות בעלות אופי מיני. לרשימת המצבים הנחשבים הטרדה מינית הוסף המצב הזה: "תוך ניצול יחסי מרות או תלות במסגרת הדרכה או יעוץ של כהן דת או מי שמתחזה להיות כהן דת או של אדם הידוע או המציג את עצמו כבעל

התיקונים הללו משתלבים במגמת העיסוק הכללי המתמשך בסוגיית הפגיעות המיניות, אשר הושפע מהתרבותן של פרשיות שונות. בשנים האחרונות היו מעורבים בהן אישי ציבור כגון פרשת הרב מוטי אלון, פרשת נשיא המדינה לשעבר משה קצב⁵

2 ראו: סעיף 3(ז) לחוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 6), תש"ע-2010, ס"ח 570 (להלן – החוק למניעת הטרדה מינית).

3 סעיף 3(ה) לחוק למניעת הטרדה מינית.

4 ראו: דברי ההסבר להצעת החוק למניעת הטרדה מינית (תיקון מס' 6) (יחסי מרות ותלות – הרחבה), תש"ע-2010, ה"ח 327.

5 תפ"ח (ת"א-יפו) 1015/09 מדינת ישראל נ' קצב (פורסם בנבו). בית המשפט המחוזי גזר ברוב דעות (השופטים קרא וסוקולוב) את דינו של קצב ל-7 שנות מאסר בפועל ופיצוי למתלוננות בסך כולל של 125,000 ש"ח. השופטת יהודית שבח סברה, בדעת מיעוט, כי יש לגזור על קצב 4 שנות מאסר בפועל וכן פיצוי כולל למתלוננות בסך 250,000 ש"ח. השופטים היו תמימי דעים באשר לקלון שבעברות שבהן הורשע. ערעורו של קצב לבית המשפט העליון עדיין תלוי ועומד.

ופרשת שר המשפטים לשעבר חיים רמון.⁶ התהודה הציבורית שליוותה פרשיות אלה הגבירה את הרגישות הקיימת כיום בציבוריות הישראלית לסוגיית הפגיעות המיניות ככלל וההטרדה המינית בפרט ואת הצורך בהצבת גבול ברור, בהקשרים הללו, בין האסור לבין המותר.

3. חקיקת חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), תש"ע-2010

במסגרת המאבק ב"מכות מדינה" שונות – תאונות הדרכים, נהיגה בשכרות ואלימות – ובשל ריבוי תאונות הדרכים שבהן היו מעורבים נהגים שיכורים חוקק בתש"ע חוק המאבק בתופעת השכרות.⁷ מטרת החוק היא להעניק לגופי האכיפה כלים ממשיים לפעול ביעילות לצמצום ההיצע והביקוש של אלכוהול.

בכוונתו לשתות את המשקה המשכר וכי שתייתו עלולה להביא להפרת הסדר הציבורי או לפגיעה בשלום הציבור או בביטחונו, אלא אם כן הוכח אחרת להנחת דעתו של השוטר".⁹ נוסף על כך וכדי להתמודד עם התופעה שלפיה בגירים מקבלים כסף מקטינים ומבצעים בשבילם רכישת אלכוהול, נערך בחוק החדש תיקון עקיף לסעיף 193א לחוק העונשין, תשל"ז-1977 (תיקון מס' 107).¹⁰ בסעיף זה נוספו שתי תוספות: האחת, הטלת עונש מאסר של שישה חודשים על אדם המוכר משקה אלכוהולי לקטין (או הרוכש בשביל קטין משקה כאמור). השנייה, קביעת חזקה

6 ת"פ (ת"א-יפו) 5461/06 מדינת ישראל נ' רמון (פורסם בנבו).

7 חוק המאבק בתופעת השכרות תש"ע-2010, ס"ח 504 (להלן – חוק המאבק בתופעת השכרות).

8 סעיף 2 לחוק המאבק בתופעת השכרות.

9 סעיף 3 לחוק המאבק בתופעת השכרות.

10 חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), תש"ע-2010, ס"ח 504 (תיקון עקיף לחוק העונשין, תשל"ז-1977).

כי המוכר אלכוהול לקטין היה מודע להיותו קטין אלא אם הוכיח המוכר כי הקטין הציג לו תעודת זהות (מן הסתם מזויפת) שלפיה אינו קטין.

צעד חשוב נוסף במאבקן של הרשויות בתופעת השכרות בשנת תש"ע בא לידי ביטוי בשני תיקוני חקיקה נוספים: בנובמבר 2009 אישרה הכנסת תיקון לתקנה 169א לתקנות התעבורה, תשכ"א-1961, שהוריד את רף השכרות לנהגים צעירים ומקצועיים באמצעות עדכון מידת ריכוז האלכוהול בגוף הנבדק לפי בדיקת ה"ינשוף" לצורך הגדרתו כשיכור.¹¹ בנוסף, באוגוסט 2010 אושרה בקריאה שלישית הצעת חוק ממשלתית, האוסרת מכירת משקאות אלכוהליים בין השעות 23:00 ל-06:00 בפיצוציות, בתחנות דלק, בקיוסקים ובסופרמרקטים,

4. תיקון עברת הגניבה בחוק העונשין

בשנים האחרונות הפכה תופעת הגנבות החקלאיות ל"מכת מדינה" של ממש.¹³ אף בתי המשפט נדרשו לתת דעתם על תופעה זו. השופט אדמונד לוי עמד על התופעה באחד מפסקי דינו: "למרבה הצער, אף שחלפו למעלה מעשר שנים מאז החמיר המחוקק

11 תקנות התעבורה (תיקון מס' 3), תש"ע-2009, ק"ת 114, שעל פיו "ריכוז אלכוהול בגוף" הוא: "ריכוז אלכוהול בדגימת אוויר נשוף או בדגימת דם, העולה על אחת מאלה, לפי העניין: (1) 240 מיקרוגרם אלכוהול בליטר אוויר נשוף; (2) 50 מיליגרם אלכוהול במאה מיליליטר דם".

12 חוק רישוי עסקים (תיקון מס' 26 – הוראת שעה), תש"ע-2010, ס"ח 644. התיקון קובע קנס מינימלי של 9,000 ש"ח על העובר על הוראותיו. כמו כן מעניק החוק סמכות למערך המשמר האזרחי והפקחים העירוניים לאסור מכירת אלכוהול ולהשמיד משקאות משכרים במצבים שבהם לדעתם נוצר סיכון לסביבה. עוד נקבע שבקבוקי אלכוהול יתויגו בתווית אזהרה, בדומה לזו שמודפסת על קופסאות סיגריות.

בתגובה על האירוע, ועוד בטרם התברר דינו של דרומי, הוגשו לוועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת כמה הצעות חוק פרטיות המציעות להעניק הגנה פלילית מיוחדת למי שפעל להגנה על משק חקלאי ועל בית מגורים מפני פריצות וגנבות. לאחר דיונים בוועדה נדחו הצעות אלה ונחקק סעיף 134 לחוק העונשין. ראו: חוק העונשין (תיקון מס' 98), תשס"ח-2008, ס"ח 608. על פי התיקון, ולהבדיל מהגנה עצמית רגילה המותנית בסבירות התגובה של המתגונן, ההגנה על בית מגורים, על בית עסק או על משק חקלאי מותנית בהיותה של התגובה לא בלתי סבירה בעליל, בנסיבות העניין, לשם הדיפת המתפרץ או הנכנס. לניתוח ולביקורת ההגנה המיוחדת המוענקת לבית מגורים, לבית עסק ולמשק חקלאי ראו: מרים גור-אריה וגליה דאור, "הגנה מיוחדת לבית מגורים, לבית עסק ולמשק חקלאי: סכנותיה ותחומיה גבולותיה – בעקבות פרשת דרומי", משפט וממשל יג (תש"ע) 141; בועז סנג'ור, "הייחף הצידוק לפטור של חסד? הגנת בית המגורים ("חוק דרומי" ופסק-הדין בפרשת דרומי) כמקרה-מבחן לרציונאל המצדיק הגנה עצמית ולהלכה הישראלית", משפט וממשל יג (תש"ע) 93.

17 חוק העונשין (תיקון מס' 101), תש"ע-2009, ס"ח 236.

סעיף קטן (ג) קובע עונש של 7 שנות מאסר למי אשר עובר עבירה לפי סעיף 452 כאשר ערכו של הנזק שנגרם עולה על 500,000 שקלים חדשים.¹⁸

5. הערכת תיקוני החקיקה

באשר לתיקוני החקיקה שפורטו לעיל נבקש להעיר שתי הערות: ראשית, כפי שנוכחנו, עיקר התיקונים עניינם הוספת עברות והחמרת עונשים; לכאורה, פעילות חשובה ומבורכת המשקפת ניסיון להתמודד עם תופעות אנטי-חברתיות המטרידות את הציבוריות הישראלית.

לעוד דוגמה לשימוש-יתר במשפט הפלילי בעקבות הטראומה שעברה החברה הישראלית עקב רציחתו של ראש הממשלה המנוח מר יצחק רבין ראו: Miriam Gur-Arye, "Can Freedom of Expression Survive Social Trauma: The Israeli Experience", *Duke. J. Comp. & Int'l L.* (2003) 155.

21 כרשימה מדגמית נזכיר את סעיף 41 לחוק תרומת ביציות, תש"ע-2010, ס"ח 520; סעיף 72 לחוק בנק ישראל, תש"ע-2010, ס"ח 452; חוק שהייה שלא כדין (איסור סיוע) (הוראת שעה) (תיקון מס' 13), תש"ע-2010, ס"ח 446; סעיף 29 לחוק הכללת אמצעי זיהוי ביומטריים ונתוני זיהוי ביומטריים במסמכי זיהוי ובמאגר מידע, תש"ע-2009, ס"ח-256.

22 הפולמוס בדבר גבולותיו הראויים של המשפט הפלילי הוא עתיק-יומין ורב ממדים. נזכיר כאן סימפוזיון שפורסם לאחרונה בעקבות ספרו של Douglas Husak, *Overcriminalization: The Limits of The Criminal Law* (2008) Book Symposium on Douglas Husak's "Overcriminalization: The Limits of The Criminal Law", 1 *Jrslm.

השפעות חוקתיות על המשפט הפלילי המהותי: ביקורת שיפוטית על דבר חקיקה ראשי אף שהשיח החוקתי הנובע מ"המהפכה החוקתית" נותן אותותיו בשנים האחרונות בעיקר בתחום המשפט הפלילי הדיוני, הקריין השנה המשפט החוקתי גם על המשפט הפלילי המהותי. בפרשת אדרי²⁶ ניתנה ביקורת שיפוטית מפי ערכאה צבאית על חקיקה עונשית ראשית. נגד הנאשם הוגש כתב אישום לפי חוק השיפוט הצבאי תשט"ו-1955 בגין אי-שמירה על נשק שאותו השאיר ברכב בעת שהיה חייל בשירות סדיר. הנאשם עתר לקבלת תסקיר מאת שירות המבחן כדי לבקש מבית הדין להימנע מהרשעתו ולהטיל עליו צו מבחן או צו שירות לתועלת הציבור. התביעה התנגדה בטענה שעל פי החוק, אין

23 בג"ץ 88/10 שוורץ נ' היועץ המשפטי לממשלה (פורסם בנבו), סעיף 20 לפסק דינו של השופט ג'ובראן.

הודעות עובדי הרכבת נגבו במסגרת ועדות פנימיות אשר חקרו תאונת דרכים שרכבת ישראל הייתה מעורבת בה. בית המשפט המחוזי הורה לרכבת ישראל להמציא את ההודעות למשטרה לפי סעיף 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], תשכ"ט-1969, ועל כך ערערו העובדים.

בית המשפט העליון קבע בעניין שמש כי בשל הזכות החוקתית להליך הוגן יש ליישם את דוקטרינת הפסלות הפסיקתית גם בשלב שבטרם הגשת כתב אישום, ובמקרה דגן עוד בשלב החקירה המשטרית, וכך חשוד יוכל לטעון נגד העברתה של ראייה

49 שם, פסקה 13 לפסק-דינה של הנשיאה ביניש.

ג. הזכות להליך הוגן: זכות החשוד להיות נוכח בדיון

בעניין פלוני⁵⁹ ביטל בית המשפט העליון הוראת חוק המאפשרת הארכת מעצרו של חשוד בעברות ביטחון מבלי שיהא נוכח בדיון. בית המשפט העליון דן בהרכב של תשעה שופטים בחוקתיות סעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), תשס"ו-2006,⁶⁰ המאפשר לקיים דיונים בהארכת מעצרו של חשוד בעברת ביטחון שלא בנוכחותו וקבע כי הסעיף אינו חוקתי ולפיכך בטל.

בית המשפט הבהיר בהחלטתו כי זכותו של עצור להיות נוכח בדיון בהארכת מעצרו היא זכות חשובה ויסודית בעלת מעמד חוקתי על-חוקי.

מלבד הביקורת החריפה חייבה השופטת גנות את המדינה לשלם לתובע סך של 1.8 מיליון ש"ח.

59 בש"פ 8823/07 פלוני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, החלטה מיום 11.2.2010) (להלן – עניין פלוני).

60 חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירת ביטחון) (הוראת שעה), תשס"ו-2006, ס"ח 364 הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בה"ח הממשלה תשס"ו 206.

61 על הקשר בין הזכות להליך הוגן לבין הזכות להיות נוכח במשפט הפלילי ראו: פסק דינה של השופטת דורנר בע"פ 1632/95 משולם נ' מדינת ישראל, פ"ד מט(5) 534, בעמ' 547.

62 ראו למשל: דברי השופט י' טירקל בע"פ 1741/99 פלוני נ' מדינת ישראל, פ"ד נג(4) 750, פסקה 3.

מינימלית על שמירת זכויות העצור.⁶³ לאור האמור קבע בית המשפט כי סעיף 5 לחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירות ביטחון) (הוראת שעה), תשס"ו-2006 פוגע פגיעה בלתי מידתית בזכות להליך הוגן, ודינו – בטלות.

חודשים ספורים לאחר שניתן פסק הדין בעניין פלוני אישרה ועדת החוקה, חוק ומשפט של הכנסת את חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירות ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), תשע"א-2010.⁶⁴ במסגרת תיקון זה אושרה הארכת הוראת השעה, שנחקקה לראשונה בשנת 2006, בשנתיים נוספות, עד לסוף שנת 2012. כמו כן הוכנסו תיקונים שונים לאור הניסיון שהצטבר, לאור הלקחים שהופקו בתקופת תוקפה של הוראת השעה ובשים לב לפסק דינו של בית המשפט העליון בעניין פלוני.

במסגרת זאת נקבע כי האפשרות לקיים דיון שלא בנוכחות העצור תתקיים רק בעניין חקירות שנועדו למנוע פגיעה בחיי אדם, ורק אם שוכנע בית המשפט כי הפסקת החקירה לצורך הבאת העצור לדיון תסכל את מניעת הפגיעה בחיי אדם.⁶⁵

63 עניין פלוני (לעיל, הערה 59) פסקאות 29-30 לפסק דינו של המשנה לנשיאה ריבלין.
64 חוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירות ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), תשע"א-2010, ס"ח 118; הצעת החוק ודברי הסבר פורסמו בה"ח הממשלה תש"ע 539.

65 נוסף על תיקון זה הוכנסו בחוק סדר הדין הפלילי (עצור החשוד בעבירות ביטחון) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2) עוד תיקונים. נקבע כי הארכת מעצרו של חשוד בעברות ביטחון, לפני הבאתו בפני שופט, לתקופה של למעלה מ-72 שעות (ועד לתקופה המרבית של 92 שעות) תהיה בסמכותו של בית המשפט ותיעשה רק לפי בקשה של ראש שירות הביטחון הכללי, שהוגשה באישור היועץ המשפטי לממשלה.

השאלה אם ייצוג בכפייה ראוי ומועיל שנויה במחלוקת. זה מול זה ניצבים ערכים מתנגשים: רצון הנאשם אל מול יעילות ההליך. ככלל, שיקולי יעילות ההליך גוברים על חופש הרצון של נאשמים המבקשים שלא להיות מיוצגים, אך על פי סעיף 17 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982 קיימות נסיבות שבהן לא יהא טעם במינוי סנגור לנאשם אם בנסיבות העניין לא יהיה באפשרותו של הסנגור המחליף לתרום להשגת התכליות שבבסיסה של הזכות לייצוג. הדבר מבטא את ההכרה באוטונומיה של הנאשם לבחור את הדרך שבה ינהל הגנתו, לרבות את ייצוגו.⁶⁸ מתח מתמיד זה בין הערכים השונים הוביל לפסיקה בלתי אחידה בסוגיה זו.

ראויה לאזכור, הגם שניתנה בשנה שעברה, החלטת בית המשפט המחוזי בבאר-שבע בעניין יוסף, אשר הרחיבה את זכות הייצוג אף להליך השימוע עובר להגשת כתב

יגרום לסיכול של מניעת פגיעה בחיי אדם (סעיף 14(1) לחוק). כמו כן, האפשרות לדון בהארכת מעצרו של חשוד בעברת ביטחון שלא בנוכחותו והוגבלה והותנתה בתנאים שונים (סעיף 5 לחוק).

66 סעיף 17 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982, ס"ח 43.

67 ראו בהקשר זה: בג"ץ 4689/94 אבי יצחק נ' השופט צמח, פ"ד מח(5) 70; ע"פ 10067/08 הסניגוריה הציבורית נ' אוחיון (פורסם בנבו) (להלן – עניין אוחיון).

68 לשיקולים השונים בהקשר זה ראו: עניין אוחיון, שם, פסקה 7 לפסק דינה של השופטת ארבל.

69 ע"פ 7576/09 הסנגוריה הציבורית מחוז דרום נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו).